
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site:
www.tce.ce.gov.br. 

TOMADA DE PREÇOS N2 21.06.02/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, no dia 12 de Julho de 2022 às 08h0Omin, 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 
Campeio, ne 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o
objeto: contratação de empresa para realização da construção de casas populares na sede, 
junto a Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do Município de 
Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

TOMADA DE PREÇOS Ne 21.06.03/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, no dia 12 de Julho de 2022 às 11h0Omin, 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 
Campeio, na 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: contratação de empresa para realização da reforma dos campos de futebol das
localidades de Curral Novo, limeiras II, Bode e Moreira 1, junto a Secretaria de Esporte e 
Juventude do município de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 07h30min às 12h0Omin, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

TOMADA DE PREÇO Ne 21.06.04/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, no dia 13 de Julho de 2022 às 08h00min, 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 
Campeio, na 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: contratação de empresa para realização da segunda etapa da revitalização da 
Avenida Maria Helena Diógenes e pavimentação de diversas ruas, junto a Secretaria de 
lnfraestrutura, Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE.0 edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h0Omin, ou 
através do site: www.tce.ce.gov.br. 

TOMADA DE PREÇOS N2 21.06.05/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, no dia 13 de Julho de 2022 às 11h0Omin, 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 
Campeio, 112 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: contratação de empresa para realização da reforma e ampliação da praça san 
luzia, no distrito de vertentes, junto a Secretaria de lnfraestrutura, Transporte e C.,r 
Urbanismo do Município de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos encontram-se dispor)" eis( 
no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.go 

P j CE 4 de junho de 2022 acaus - , 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.06.07.02-pE 

A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, torna público, aos interessados, que no
dia 08 de julho de 2022, às 9:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N2 
2022.06.07.02-PE, critério de julgamento menor preço global por item, modo aberto de 
disputa, com fins de aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios) destinado a
atender às necessidades dos alunos da rede CEIS Proinfáncia, localizadas nesta
municipalidade, para atender as necessidades da Secretaria de Educação de Pacajus/CE,
conforme especificações do edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na
Rua Guarany, n2 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE,
através do Portal de Licitações dos Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes,
no Site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site da Bolsa
Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br. 

Pacajus/CE, 24 de junho de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário 

TOMADA DE PREÇOS Ne 21.06.06/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/C 
público para conhecimento dos interessados que, no dia 13 de Julho de 2022 às 15h 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria N 
Campeio, n2 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebi 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços pa 
objeto: contratação de empresa para construção de uma areninha society no distrito 
Mapuá, junto a Secretaria de Esporte e Juventude do município de Jaguaribe/CE. O edita 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, 
ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

TOMADA DE PREÇO Ne 21.06.07/2022 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que, no dia 14 de Julho de 2022 às 08h00min, 
na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha 
Campeio, n2 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: contratação de empresa para realização da construção da passagem molhada na 
localidade de Córrego das Pedras / Santa Fé, junto a Secretaria de lnfraestrutura, 
Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 07h3Omin às 12h0Omin, ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br. 

Jaguaribe-CE, 24 de junho de 2022. 
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.06.08.01-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que no dia 12 de 
julho de 2022 às 09:00h (horário de Brasília), estará realizando licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico n2 2022.06.08.01-PE, tipo Menor Preço Global, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para 
o transporte de alunos universitários do Município de Jaguaruana/CE, no endereço 
eletrônico "www.bbmnetlicitacoes.com.br". Quaisquer informações serão prestadas pelo 
Pregoeiro. 

Jaguaruana-Ce, 24 de junho de 2022 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO te 2022.06.21.01-SRp 

O Pregoeiro Oficial do Município de Nova Olinda, Estado do Ceará, torna 
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica 
www.blIorg.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (B1L), certame licitatório, na 
modalidade Pregão, do tipo eletrônico, cujo objeto é a FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
LIVROS, MATERIAL PEDAGÓGICO DIDÁTICO E PARADIDÁTICO, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICfP10 DE NOVA 
OLINDA/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos no Termo de 
Referência e especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com 
abertura marcada para o dia 08 de julho de 2022, a partir das 09:00 horas. O início de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 28 de junho de 2022, às 
09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: 
www.1311.org.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (88) 3546-1639. 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.04.22.01 - Tp 

A Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano, torna público aos
interessados, que após análise dos documentos de habilitação pela Comissão Permanente
de Licitação da Tomada de Preços N2 2022.04.22.01 - TP, com fins à pavimentação em 
pedra tosca em diversas ruas do Bairro Cipó/Croatá no Município de Pacajus, apurou-se
que as empresas: Arcturo Construções e Serviços Ltda; Aguia Construções e Incorporações 
Ltda Epp; Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI Epp; Pro Limpeza Serviços 
e Construções EIRELI; Lexon Serviços & Construtora; Wu Construções e Serviços EIRELI Epp; 
LS Serviços de Construções EIRELI Me; Eletrocampo Serviços e Construções Ltda; 
Construtora 5 Serviços & Locações Ltda Me; .1 P Serviços e Locações EIRELI; AJ Construtora 
e Transporte EIRELI; Monte Sião Empreendimentos Ltda; Limpas Construções e Serviços 
Ltda; KLF Serviços; Prisma Locações e Serviços EIRELI Me; R e Sousa Construções e Serviços 
EIRELI Me; Construtora Suassuna & Martins Ltda Epp, P2 Engenharia e Construção Civil 
Ltda; AOS Construções Ltda; Plataforma Construções Transporte e Serviços EIRELI; Talismã 
Construção & Locação; Seg Norte Construções e Serviços EIRELI Me; VK Construções e 
Empreendimentos Ltda Me; Nunes Macedo Construções e Serviços Ltda; Vitoriano Projetos 
e Serviços Ltda; Torres Construção & Serviços Ltda; JMAR Construçoes, Comercio e Serviços 
EIRELI; LIT Empreendimentos e Serviços Ltda; Serviços De Ar Condicionado Imperial Ltda; 
Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI e Sampla Comercio e Serviços De 
Informatica EIRELI foram HABILITADAS. As empresas: GK Engenharia LTDA; CW1 
Construções; Edifica Construções & Serviços LTDA; Mais Projetos - Construções de Imoveis 
TI5X; Eu7C-Construções Unipessoal LTDA; Construtora Ucrania LTDA; Incorporadora e 

0-Const a flordeste LTDA foram Inabilitadas. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 
8S66/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento 

dar-se-á em OS'xle Julho de 2022, às 9h:00min.

° 
, Secretário de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano 

C.) ' JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

EXTRATO DE CONTRATO 

Concorrência .públic 2022.03.28.001-SEINFRA. Contratante e signatário: Secretaria de 
Infragstrutura>e pésenvolvimento Econômico, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de 
Despesas -da 5 etaria. Contratado: ATL Construções e Serviços Eireli, pelo valor de R$ 

(dez milhões noventa e quatro mil dez reais e oitenta e quatro centavos). 
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em 
tratamento superficial duplo (TSD) e Sinalização sobre base de solo compactado, na 
estrada que liga o distrito de Novo Assis a BR-020 no município, referente o PT N2 
1081728-81, parte integrante do processo. Concorrência Publica N2 2022.03.28.001-
SEINFRA. Prazo de Execução: 240 (duzentos e quarenta dias) dias após a assinatura da 
ordem de serviço. Dotação Orçamentaria: 11.11.15.451.1501.1.053. Elemento de Despesa: 
44.90.51.00. Assina pelo Contratado: Anderson Fernandes Costa. Data da Assinatura: 
24/06/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 2022.06.24.002 

Contratante e Signatário: Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Econômico, 
Wanderley Pereira Diniz - Ordenador de Despesas da Secretaria. Contratado: ATL 
Construções e Serviços Eireli, pelo valor de R$ 3.081.104,88 (Três milhões oitenta e um 
mil cento e quatro reais e oitenta e oito centavos). Objeto: Contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação em concreto betuminoso usinado a 
quente e sinalização das ruas da zona rural de Parambu, conforme PT N2 1076827-16, 
parte integrante do processo. Concorrência Publica N2 2022.03.28.002-SEINFRA. Prazo 
de Execução: 120 (cento e vinte) dias após a assinatura da ordem de serviço. Dotação 
Orçamentaria: 11.11.15.451.1501.1.053. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Assina pelo 
Contratado: Anderson Fernandes Costa. Data da Assinatura:24/06/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N2 2022.06.24.003 

Contratante e signatário: Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento Econômico, 
Wanderley Pereira Diniz - Ordenador de Despesas da Secretaria. Contratado: ATL 
Construções e Serviços Eireli, pelo valor de R$ 4.844.391,45 (quatro milhões e 
oitocentos e quarenta e quatro mil trezentos e noventa e um reais e quarenta e cinco 
centavos). Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
Pavimentação asfáltica e sinalização sobre solo compactado nas vilas Serra das Moças 
e Bacurau no município, conforme PT N.2 1081037-22, parte integrante do processo. 
Concorrência Publica N2 2022.03.28.002-SEINFRA. Prazo de Execução: 180 (cento e 
oitenta) dias após a assinatura da ordem de serviço. Dotação Orçamentaria: 
11.11.15.451.1501.1.053. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Assina pelo Contratado: 
Anderson Fernandes Costa. Data da Assinatura: 24/06/2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 2022.03.28.001-SEINFRA 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura e Desenvolvimento 
Econômico, Wanderley Pereira Diniz, faz publicar o termo de Homologação e 
Adjudicação referente à licitação de Concorrência Publica N2 2022.03.28.001-SE1NFRA. 
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica 
em tratamento superficial duplo (TSD) e Sinalização sobre base de solo compactado, na 
estrada que liga o distrito de Novo Assis a BR-020 no município, referente o PT N2 
1081728-81, parte integrante do processo em favor da empresa: ATL Construções e 
Serviços Eireli, pelo valor global de R$ 10.094.010,84 (dez milhões noventa e quatro 
mil dez reais e oitenta e quatro centavos). Data da Adjudicação e Homologação: 
24/06/2022. 

Nova Olinda-CE, 23 de junho de 2022. 
PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
04) http://wvórcin.gov.br/autenticidadelerni, pelo código OS3020220627001119 

189 

WANDERLEY PEREIRA DINIZ 

Documento assinado digitalmente conforme MP re, 2.200-2 de 24/08/2001. gi 
raque institui a Infraestrutu de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


